(1) *Art. 716.* Thesaurus dicitur res quælibet abdita vel defossa in terra, quam nemo potest probare esse suam quæque invenitur casu merè fortuito.

Si quis thesaurum invenit in fundo proprio, totus ad ipsum pertinet; si autem in fundo alterius, media pars ad inventorem pertinet et altera ad proprietarium fundi, in quo inventus fuit.

*Art. 598.* Usufructuarius non habet jus ad thesaurum, qui detegitur tempore usufructus.

nalem, non obligare, nisi post sententiam, dicunt *Salm. ibid. n. 91. m Lug. Less. etc.* Et adhuc post sententiam dominum fundi innocentem non privari suâ parte in tali casu, censent *Salm. cit. n. 91. in fn.* Sed aliter disponunt jura regni nostri circa thesauros inventos. Si enim inveniuntur in loco publico, et arte non propriâ, tunc toti applicantur fisco: si verò inveniuntur in loco privato et casu, tunc tertia pars spectat ad fiscum, tertia ad inventorem, et tertia ad dominum fundi. *Sed vide alia ap. Salm. l. c.*

603. — Quæritur, an inventor rei perditæ, domino non invento, possit illam sibi retinere? (4) Adsunt tres sententiæ.

*Prima sententia* affirmat, modò inventor omnem debitam diligentiam adhibuerit ad dominum inveniendum. Hanc tenent *Sot. l. 5. de just. qu. 3. a. 3. ad 2. Nav. l. 4. de Rest. c. 2. n. 75. Dian. p. 2. tr. 17. resol. 5. Sa, verb. Thesaurus, n. 4. item Mercad. Led. Escob. etc. ap. Croix lib. 3. num. 89.* Et probabilem vocant *Less. lib. 2. cap. 14. n. 48. Lugo de just. d. 6. sect. 12. num. 439. Holzmann. p. 4. de just. num. 59. Salm. tr. 12. cap. 2. punct. 9. §. 2. num. 84. Croix l. c. cum Vasq. Malder. M. d. Salas, Henr. Rodriq. etc.* ac valde probabilem vocat *Laym. lib. 3. tract. 1. cap. 5. n. 24.* Ratio, quia, domino non invento, post omnem (ut dictum est) diligentiam adhibitam, res censetur domino carere, et ideò fit primi occupantis.

*Secunda sententia* valde communior censet inventorem rei non posse illam sibi applicare, sed debere eam elargiri in usus pios. Hanc ut probabilior tenet *Palaut d. un. p. 49. n. 4. Less. loc. cit. Caj. in summ. v. Furtum, Laym. l. c. Salm. ibid. n. 85. cum Tap. et Reb. atio, quia præsumitur voluntas domini esse, ut, si ipse rem perditam habere non possit, saltem illa pro anima sua erogetur.*

*Tertia sententia*, verior et sequenda, quam tuentur *Lug. dict. d. 6. 104. et fusiùs n. 110. Holzm. de just. n. 51. et 54. et Croix l. 3. 2. n. 89.* distinguit, et dicit: Quando adhuc, post diligentiam, possibile est dominum invenire, tunc res vel pretium servari debet; quòd utrumque servari nequeat, res, vel pretium omninò est erogandum usus pios, juxta præsumptam voluntatem domini, qui adhuc illius rei ninium retinet, semper ac res potest in manus ejus redire. Et conso, quando res, spectatis circumstantiis longitudinis temporis, vel antiæ loci, vel eò quòd res non possit ampliùs à domino pro sua agnoscì, ut accidit in nummis ordinariis, non videtur possibile, ut ad inum redeat; tunc illa fit nullius, et ideò acquiritur à primo occure, qui illam non tenetur dare juxta voluntatem prioris domini, cum impossibilitate eam recuperandi jus domini prorsùs amiserit. Et hanc sententiam expressè tenet *S. Thom. 2. 2. q. 66. art. 5. ad 2.* ubi ait:

*Et similiter si (res) pro derelictis habeantur, et hoc credit inventor, licet sibi eas retineat, non committit furtum.* Ratio à priori est, quia jus gentium tribuit privatis dominium rerum non ad aliud, quam ut illis utantur; hinc, quando est impossibile, rem pervenire ad ipsorum usum, illa, tamquam derelicta, evadit nullius, et redit ad primævum jus naturæ, ac idè fit primi occupantis sine ulla obligatione.

604. — « Quæres 2. an, et cui restituenda, quæ capiuntur venatione justè prohibita? (1)

» Resp. Id æstimandum partim ex jure naturæ, partim ex consuetudine, et legibus, ac juribus particularibus, ut videre potes apud  
» *Laym. l. c. l. 3. t. 4. c. 5. n. 14. et Less. c. 8. d. 9. et Sa v. Venatio.*

*Ex quibus resolvitur hic casus :*

« Venator iniquus tenetur restituere saltem damna, quæ segetibus, » fructibusque infert. »

Quoad *venationem*, quæ. 1. si fera, sæt avis ab uno sit vulnerata, ab alio capta, ad quem pertineat? Ex *l. Naturalem, §. Illud. ff. de acq. rer. dominio*, pertinet ad capientem, quia multoties fera vulnerata non capitur. Ex qua ratione *Mol. et Less.* inferunt, eam pertinere ad vulnerantem, si constet, feram manus vulnerantis effugere non posse; si verò sit dubium, dividenda est. Ita *Laym. de just. et jur. c. 5. n. 12.*

Quæ. 2. ad quem pertineat avis, cui unus laqueum tetendit, et quam alius capit. Probabilius *Laym. d. l. cum Mol. Sa, contra Nav. et Cov.* dicit, pertinere ad laqueum tendentem, qui certè avem capturus esset.

Nota, quòd legem, prohibentem venationes, tantùm reges ferre possint, et alii, quibus rex, tamquam privilegium, tale jus concesserit. *Laym. eod. loc.*

605. — Quæ. 3. utrùm venatores, in locis à rege reservatis venando, peccent mortaliter, et teneantur ad restitutionem? Affirmant *Laym. v. 44. et Less. c. 5. n. 44.* et dicunt, eos tenèri restituere regi non feras captas, sed valorem ipsarum juxta spem, quam rex habebat capiendæ. *Diana tamen cum Dic. et aliis ap. Bus. n. 614. v. 5. Spor. tr. 6. n. 159. cum Sol. Molin. etc.* excusant venatorem à restitutione, et à peccato gravi, si loca non sint conclusa. Quod etiam admittit *Less. dict.*

(1) Ex *cod. civ. Art. 715* patet, jus venandi et piscandi legibus specialibus determinari. Etsi venari cuique liceat, generatim tamen non licet absque legali permissione vulgò dictà *port d'armes*, nec in fundo alterius sine illius consensu saltem rationabiliter præsumpto nec extra tempus à præfecto statum, etiam in propriis fundis, nisi sint muro circumclausi aut adhibeantur solum retia vel nisi ad repellendas feras quæ segetes proprias lavadant.

Non licet retibus piscari in navigabilibus fluminibus, licet autem linea projectili. In fluviiis non navigabilibus jus piscandi ad eos solos, quorum proprietates adjacent, pertinet. In mari autem omnibus piscari licet, modò adhibeantur retia statutis specialibus determinata.

*Edit.*

n. 44. si damnum non fuerit notabile, cùm feræ non sint magni pretii, vel non sint multæ, tunc enim dicit, prohibitionem accipi, ex communi iudicio, factam tantùm sub veniali. Imò addit ibi cum *Mol.* quòd semper excusari possint venatores à restitutione, quando pœna in iuncta est, quia illam tantùm videntur tunc principes intendere.

606. — Quær. 4. utràm venatio ecclesiasticis prohibita sit? *Ex c. 1. le clerico venatore sic habetur: Episcopum, presbyterum, aut diaconum canes, aut accipitres, aut hujusmodi ad venandum habere non licet; quòd, si quis talium personarum in hac voluptate sæpius elentus fuerit, si Episcopus est, tribus mensibus à communione: si presbyter, duobus: si diaconus, ab omni officio suspendatur.* In quò notandum 1. quòd hanc prohibitionem communiter intelligant DD. de venatione clamorosa cum strepitu, ut *Salm. de just. et jur. c. 2. punct. §. 2. n. 64. et Laym. d. l. n. 15. cum Abb. et aliis canonistis.* Trinitinum tamen *sess. 24. c. 12.* circa finem generalius loquitur: *Abicitisque venationibus, aucupiis, etc. abstineat.*

Notandum 2. quòd etiam venatio clamorosa non est vetita sub gravi, si sit frequens? ut *ex textu cit.* et insuper sit cum scandalo, vel gnis expensis. Ita *Less. et Vasq. ap. Lugo de just. d. 6. sect. 6. §. 1. et Pal. Reb. apud Salm. l. c.* Idem tenent *Spor. de 7. præc. n. 15. et Mol. apud Lug. ib. et Caj. Ab. ac Sa, apud Laym. l. 1. c. 15.* qui dicunt, ex sola causa venationis, nisi aliud adjunctum sit, esse de facili clericum damnandum peccati mortalis. Ratio, ut ajunt, talis venatio de se est gravis deordinatio, idque arguitur ex ipso *ne suprà citato*, ubi imponitur pœna suspensionis ferenda, et ad usum; talemque suspensionem testantur hodie non esse in usu. Imò *t Laym. l. c. cum Less. Sa, Val. etc.* quòd fieri possit, ut talis venatio non sit in omni culpâ vacet, si sit rara, et moderata; vel si sit causâ neccitatis, vel exercitii. Proinde doctus Neotericus auctor libri, cui titulus *str. per li nov. conf.* ait, venationem non clamorosam ad honestationem omninò esse licitam; clamorosam verò, juxta *seniorem sententiam*, ratione canonum non esse de se peccatum *le, nisi adsit contemptus, aut contumacia.*

ctius autem venatio clamorosa vetatur religiosis *Clem. 1. §. Porrò t. monach.* Sed iis, præciso scandalo, dicit *Pal.* nec etiam esse *um grave.* Et hoc admittunt *Salm. d. n. 64.* si bis, vel ter con-, et sine magno strepitu fiat.